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La Banque Coop continue 
sur la voie du succès

Le résultat des opérations d’intérêts, la 
principale source de revenus, s’est accru 
de CHF 6,4 millions (+ 7,3%) par rapport 
à la même période de l’exercice précé-
dent pour s’inscrire à CHF 93,5 millions, 
suite à l’augmentation de 4,2% des prêts 
à la clientèle et de 4,7% des fonds de la 
clientèle. Le résultat des opérations de 
commissions et de prestations de servi-
ces a aussi contribué de façon substan-

tielle à la hausse du bénéfice brut, avec 
une croissance de 10,0% à CHF 38,9 mil-
lions. Ce poste représente ainsi pour la 
Banque Coop un deuxième pilier solide. 
Dans ce contexte, la Banque Coop est par-
venue à étendre ses opérations dans la 
gestion de fortune tout comme dans la 
vente de fonds Swisscanto et de produits 
structurés. 

Au premier semestre 2007, le bénéfice brut de la Banque Coop a 

progressé de 14,0% comparé à la même période de l’exercice 

précédent et atteint CHF 67,1 millions. Le bénéfice semestriel, cal-

culé selon le principe True and Fair View (image fidèle), a en  -

registré une hausse importante (+ 21,7%), s’approchant ainsi des 

CHF 40 millions. Le résultat des opérations d’intérêts, la princi-

pale source de revenus, s’est accru de 7,3% pour s’inscrire à CHF 

93,5 millions et le résultat des opérations de commissions et 

de prestations de services de 10,0% passant à CHF 38,9 millions. 

Parallèlement, les charges d’exploitation n’ont que très légère-

ment augmenté (+   2,5%), ce qui permet à la Banque Coop de 

publier un résultat opérationnel record pour le premier semestre 

2007. Depuis le 1er janvier 2007, le total du bilan a affiché une pro-

gression de 4,0% à CHF 12,02 milliards et les avoirs gérés pré-

sentent une hausse de près de CHF 1 milliard ou 6,1% à CHF 16,93 

milliards.

L’essentiel en bref

Bénéfice semestriel  CHF 39,7 millions   +  21,7%

Bénéfice brut CHF 67 millions  +  14%

Total du bilan  CHF 12 milliards  +  4%

Créances hypothécaires  CHF 9,7 milliards  +  3,9%



Les charges d’exploitation du premier 
semestre (CHF 75,5 millions) ont légère-
ment progressé (+ 2,5%) par rapport à la 
même période de l’exercice précédent. 
Elles se composent pour CHF 41,0 millions 
des charges de personnel, dont l’augmen-
tation de 3,8% est imputable à l’embauche 
d’unités de personnel supplémentaires 
en lien avec l’ouverture de l’agence de 
conseil à Wetzikon. Les CHF 34,5 millions 
restants revien nent aux autres charges 
d’exploitation (+  1,0%), marquées par les 
transformations, rénovations et construc-
tions des agences Banque Coop dans toute 
la Suisse.

Le total du bilan présente une progres-
sion de 4,0% par rapport à fin 2006 et 
s’élève au 30.6.2007 à CHF 12,02 mil-
liards . Cet accroissement est d’abord dû 
aux opérations hypothécaires, le volume 
en nouveaux crédits s’étant sensiblement 
accru de CHF 368 millions nets. Comme on 
pouvait s’y attendre, la clientèle a préféré 
les hypothèques variables qui s’accom-
pagnent de taux intéressants aux hypo-
thèques à taux fixe, dont la part est re  tom-
bée à 75,8% (31.12.2006: 82,6%). 

Depuis le début de l’année, les fonds 
d’épargne et de placement ont accusé un 
repli de CHF 146 millions, alors que les 
dépôts à terme à courte échéance ont 
connu une véritable embellie, se tradui-
sant par une hausse de 18,0% des autres 
engagements envers la clientèle. Toute-
fois, l’évolution la plus sensible a été réa-

lisée par les obligations de caisse avec un 
plus de CHF 130 millions ou 24,6% en six 
mois à CHF 660 millions. Cet envol s’ex-
plique par les taux attrayants offerts par 
la Banque Coop comparé à la concurrence.

La constitution de correctifs de valeurs, 
provisions et pertes pour près de CHF 13 
millions reflète parfaitement la politique 
prudente de la Banque Coop tout comme 
sa volonté de disposer d’un rapport ap -
prop rié entre le volume des prêts et les 
provisions pour risques de perte. Les 
charges extraordinaires de 2006 com-
prenaient encore une contribution ayant 
servi à racheter, pour les collaborateurs 
de la Banque Coop, un degré de couver-
ture plus élevé dans le cadre de leur 
entrée dans la Caisse de pension de la 
BKB. Au premier semestre 2007, ce mon-
tant peut entièrement être attribué au 
bénéfice.

Au premier semestre, les avoirs gérés par 
la Banque Coop ont atteint CHF 16,93 mil-
liards, ce qui correspond à une progres-
sion de CHF 1 milliard, revenant pour moi-
tié aux avoirs déposés et pour moitié aux 
fonds passifs. Dans ce contexte, la Ban-
que Coop a réussi à acquérir un volume 
conséquent de nouveaux capitaux. 

Ce remarquable résultat permet à la Ban-
que Coop de continuer à renforcer ses 
fonds propres dans la clôture semestriel-
le. Cette amélioration est aussi attribua-
ble au fait que la Banque Coop a été une 

des premières banques universelles en 
Suisse à mettre totalement en œuvre dès 
le 31.3.2007 les nouvelles prescriptions 
complexes «Bâle II» de la Commission 
fédérale des banques (CDB) relatives à la 
couverture par des fonds propres. Le 
degré de couverture par des fonds pro-
pres s’élève désormais à 160% alors que 
le rapport affiché fin 2006 entre les fonds 
propres pouvant être pris en compte et 
les fonds propres requis était encore de 
145,3%.

Pour le second semestre 2007, la Banque 
Coop table sur une croissance régulière 
de l’économie et sur des taux d’intérêt en 
légère hausse. Elle s’attend donc à un 
excellent résultat pour l’ensemble de 
l’exercice 2007. 



Chiffres clés

Comptes semestriels Banque Coop SA selon le principe True and Fair View 

Bilan   30.6.2007 31.12.2006

 Total du bilan  en CHF 1000 12 016 642 11 559 485

  – Variation  en % 4,0 2,9

 Prêts à la clientèle  en CHF 1000 10 240 984 9 829 299

  – dont créances hypothécaires  en CHF 1000 9 707 635 9 339 322

 Fonds de la clientèle  en CHF 1000 7 701 245 7 353 408

 Fonds du public  en CHF 1000 10 242 245 9 914 938

 Fonds propres déclarés  en CHF 1000 801 530 767 095

Avoirs gérés   30.6.2007 31.12.2006

 Total avoirs gérés  en CHF 1000 16 934 047 15 959 953

  – Variation  en % 6,1 3,9

   – dont prises en compte doubles  en CHF 1000 24 504 8 741

      
Compte de résultat    1er sem. 2007  1er sem. 2006

 Résultat des opérations d’intérêts  en CHF 1000 93 503 87 125

  Résultat des opérations de commissions 
 et de prestations de services  en CHF 1000 38 871 35 338

 Résultat des opérations de négoce  en CHF 1000 8 415 8 556

 Autres résultats ordinaires  en CHF 1000 1 821 1 560

 Produit d’exploitation  en CHF 1000 142 610 132 579

 Charges d’exploitation  en CHF 1000 75 563 73 744

 Bénéfice brut  en CHF 1000 67 047 58 835

  – Variation  en % 14,0 15,4

 Amortissements, correctifs de valeurs, 
 provisions, pertes  en CHF 1000 15 836 11 554

 Résultat d’exploitation  en CHF 1000 51 211 47 281

  – Variation  en % 8,3 26,9

 Bénéfice semestriel  en CHF 1000 39 748 32 674

  – Variation  en % 21,7 13,4

Chiffres clés généraux   2007 2006

 Ratio de couverture  en % 6,7 6,6 

 Taux de refinancement I 
 (fonds de la clientèle/prêts à la clientèle)  en % 75,2 74,8

 Taux de refinancement II 
 (fonds du public/prêts à la clientèle)  en % 100,0 100,9

 Cost-income-ratio I  en % 53,0 53,7

 Cost-income-ratio II  en % 54,7 56,2

Cours boursier   30.6.2007 31.12.2006

 Cours de clôture  en CHF 80,70 81,20

  – Variation  en % – 0,6 12,8

 Cours le plus haut  en CHF 84,20 88,50

 Cours le plus bas  en CHF 77,35 72,00

 Capitalisation boursière au jour de clôture                      en millions de CHF 1 362 1 370
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Comptes semestriels 
Banque Coop SA

Bilan au 30.6.2007
Actifs  30.6.2007 31.12.2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Liquidités  159 004 83 644 90,1

 Créances résultant de papiers monétaires  656 965 – 32,0

 Créances sur les banques  1 025 830 955 855 7,3

 Créances sur la clientèle  533 349 489 977 8,9

 Créances hypothécaires  9 707 635 9 339 322 3,9

 Portefeuilles de titres 
 et métaux précieux destinés au négoce  10 048 14 122 – 28,8

 Immobilisations financières  355 015 472 286 – 24,8

 Participations  7 698 7 697 0,0

 Immobilisations corporelles  113 920 114 377 – 0,4

 Immobilisations incorporelles  297 127 133,9

 Comptes de régularisation  39 140 41 539 – 5,8

 Autres actifs  4 869 6 149 – 20,8

 Valeurs de remplacement positives  59 181 33 425 77,1

 Capital-actions non libéré  0 0 –

 Total des actifs  12 016 642 11 559 485 4,0

 Total des créances de rang subordonné  0 0 –

 Total des créances sur les participations 
 non consolidées et les participants qualifiés  225 592 402 202 – 43,9

Passifs  30.6.2007 31.12.2006  Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Engagements résultant de papiers monétaires  792 887 –10,7

 Engagements envers les banques  591 859 498 007 18,8

 Engagements envers la clientèle
 sous forme d’épargne et de placements  4 661 162 4 806 889 – 3,0

 Autres engagements envers la clientèle  2 380 459 2 016 952 18,0

 Obligations de caisse  659 624 529 567 24,6

 Prêts des centrales de lettres de gage et emprunts  2 541 000 2 561 530 – 0,8

 Comptes de régularisation  94 071 63 406 48,4

 Autres passifs  13 263 67 483 – 80,3

 Valeurs de remplacement négatives  73 221 28 650 155,6

 Correctifs de valeurs et provisions  199 661 188 644 5,8

 Capital-actions  337 500 337 500 0,0

 Réserve en capital  116 628 116 355 0,2

 Propres titres de participation  –11 382 – 5 796 96,4

 Réserve en bénéfice  319 036 281 099 13,5

 Bénéfice semestriel/bénéfice de l’exercice  39 748 68 312 –

 Total des passifs  12 016 642 11 559 485 4,0

 Total des engagements de rang subordonné  0 0 – 

 Total des engagements envers les participations 
 non consolidées et les participants qualifiés  451 275 403 563 11,8

Opérations hors bilan  30.6.2007 31.12.2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Engagements conditionnels  65 127 60 554 7,6

 Engagements irrévocables  124 002 171 391 – 27,6

 Engagements de libérer et d’effectuer
 des versements supplémentaires  6 123 6 123 0,0

 Crédits par engagement  0 0 –

 Instruments financiers dérivés

  – Montant du sous-jacent  6 038 350 4 897 686 23,3

  – Valeurs de remplacement positives  59 181 33 425 77,1

  – Valeurs de remplacement négatives  73 221 28 650 155,6

 Opérations fiduciaires  277 859 245 525 13,2



 Résultat des opérations d’intérêts    

 Produit des intérêts et des escomptes  174 732 148 014 18,1

 Produit des intérêts et des dividendes
 des immobilisations financières  6 307 8 299 – 24,0

 Charge d’intérêts  – 87 536 – 69 188 26,5

 Sous-total résultat des opérations d’intérêts  93 503 87 125 7,3

 

 Résultat des opérations de commissions et de prestations de services

 Produit des commissions sur les opérations de crédit  455 472 – 3,6

 Produit des commissions sur les opérations 
 de négoce de titres et les placements  36 099 33 247 8,6

 Produit des commissions sur les autres
 prestations de services  6 387 6 220 2,7

 Charge de commissions  – 4 070 – 4 601 –11,5

 Sous-total résultat des opérations de 
 commissions et des prestations de services  38 871 35 338 10,0

 

Résultat des opérations de négoce  8 415 8 556 –1,6

 Autres résultats ordinaires    

 Résultat des aliénations d’immobilisations financières  0 0 – 

 Produit des participations total  382 273 39,9

  dont produit des participations évaluées
  selon la méthode de mise en équivalence  75 72 4,2

  dont produit des autres participations  307 201 52,7

 Résultat des immeubles  875 1 095 – 20,1

 Autres produits ordinaires  564 213 164,8

 Autres charges ordinaires  0 – 21 –100,0

 Sous-total autres résultats ordinaires  1 821 1 560 16,7

 

Produit d’exploitation  142 610 132 579 7,6

 Charges d’exploitation    

 Charges de personnel  – 41 041 – 39 554 3,8

 Autres charges d’exploitation  – 34 522 – 34 190 1,0

 Sous-total charges d’exploitation  – 75 563 – 73 744 2,5

 

 Bénéfice brut  67 047 58 835 14,0

Compte de résultat 1er semestre 2007
Produits et charges de l’activité bancaire ordinaire
    1er sem. 2007 1er sem. 2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

Bénéfice semestriel   

    1er sem. 2007 1er sem. 2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000  en %

 Bénéfice brut  67 047 58 835 14,0

 Amortissements sur l’actif immobilisé  – 2 379 – 2 619 – 9,2

 Correctifs de valeurs, provisions et pertes  –13 457 – 8 935 50,6

 Résultat intermédiaire  51 211 47 281 8,3

 Produits extraordinaires  1 301 758 71,6

 Charges extraordinaires  –14 – 5 465 – 

 Impôts  –12 750 – 9 900 28,8

 Bénéfice semestriel   39 748 32 674 21,7



Clôture individuelle statutaire 
Banque Coop SA

Bilan au 30.6.2007
Actifs  30.6.2007 31.12.2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Liquidités  159 004 83 644 90,1

 Créances résultant de papiers monétaires  656 965 – 32,0

 Créances sur les banques  1 025 830 955 855 7,3

 Créances sur la clientèle  533 349 489 977 8,9

 Créances hypothécaires  9 707 635 9 339 322 3,9

 Portefeuilles de titres  
 et métaux précieux destinés au négoce  21 315 22 445 – 5,0

 Immobilisations financières  355 015 472 286 – 24,8

 Participations  7 145 7 145 0,0

 Immobilisations corporelles  114 217 114 504 – 0,3

 Comptes de régularisation  39 140 41 539 – 5,8

 Autres actifs  4 869 6 149 – 20,8

 Valeurs de remplacement positives  59 181 33 425 77,1

 Capital-actions non libéré  0 0 – 

 Total des actifs  12 027 356 11 567 256 4,0

 Total des créances de rang subordonné  0 0  –

 Total des créances sur les sociétés du groupe 
 et les participants qualifiés  225 592 402 202 – 43,9

Passifs  30.6.2007 31.12.2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Engagements résultant de papiers monétaires  792 887 –10,7

 Engagements envers les banques  591 859 498 007 18,8

 Engagements envers la clientèle 
 sous forme d’épargne et de placements  4 661 162 4 806 889 – 3,0

 Autres engagements envers la clientèle  2 380 459 2 016 952 18,0

 Obligations de caisse  659 624 529 567 24,6

 Prêts des centrales de lettres de gage et emprunts  2 541 000 2 564 000 – 0,9

 Comptes de régularisation  94 071 63 406 48,4

 Autres passifs  13 263 67 483 – 80,3

 Valeurs de remplacement négatives  73 221 28 650 155,6

 Correctifs de valeurs et provisions  227 161 208 644 8,9

 Réserves pour risques bancaires généraux  98 500 91 000 8,2

 Capital-actions  337 500 337 500 0,0

 Réserve légale générale  305 600 304 200 0,5

 Réserves pour propres titres de participation  0 0 – 

 Réserve de réévaluation  0 0 – 

 Autres réserves  10 000 5 000 100,0

 Bénéfice reporté  8 296 9 696 –14,4

 Bénéfice semestriel/bénéfice de l’exercice  24 848 35 375 – 

 Total des passifs  12 027 356 11 567 256 4,0

 Total des engagements de rang subordonné  0 0 – 

 Total des engagements envers les sociétés
 du groupe et les participants qualifiés  451 275 403 563 11,8

Opérations hors bilan  30.6.2007 31.12.2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Engagements conditionnels  65 127 60 554 7,6

 Engagements irrévocables  124 002 171 391 – 27,6

 Engagements de libérer et d’effectuer
 des versements supplémentaires  6 123 6 123 0,0

 Crédits par engagement  0 0 – 

 Instruments financiers dérivés    

 – Montant du sous-jacent  6 038 350 4 897 686 23,3

 – Valeurs de remplacement positives  59 181 33 425 77,1

 – Valeurs de remplacement négatives  73 221 28 650 155,6

 Opérations fiduciaires  277 859 245 525 13,2



 Résultat des opérations d’intérêts

 Produit des intérêts et des escomptes  174 838 148 040 18,1

 Produit des intérêts et des dividendes
 des immobilisations financières  6 307 8 299 – 24,0

 Charge d’intérêts  – 87 535 – 69 188 26,5

 Sous-total résultat des opérations d’intérêts  93 610 87 151 7,4

 Résultat des opérations de commissions et
 de prestations de services

 Produit des commissions sur les opérations de crédit 455 472 – 3,6

 Produit des commissions sur les opérations 
 de négoce de titres et les placements  36 099 33 247 8,6

 Produit des commissions sur les autres  
 prestations de services  6 387 6 220 2,7

 Charge de commissions  – 4 070 – 4 601 –11,5

 Sous-total résultat des opérations de 
 commissions et des prestations de services  38 871 35 338 10,0

 Résultat des opérations de négoce  8 409 8 754 – 3,9

 Autres résultats ordinaires

 Résultat des aliénations d’immobilisations 
 financières  0 0 –

 Produit des participations  381 274 39,1

 Résultat des immeubles  875 1 095 – 20,1

 Autres produits ordinaires  564 213 164,8

 Autres charges ordinaires  0 – 21 –100,0

 Sous-total autres résultats ordinaires  1 820 1 561 16,6

 Produit d’exploitation  142 710 132 804 7,5

 Charges d’exploitation

 Charges de personnel  – 41 041 – 39 554 3,8

 Autres charges d’exploitation  – 34 522 – 34 190 1,0

 Sous-total charges d’exploitation  – 75 563 – 73 744 2,5

 Bénéfice brut  67 147 59 060 13,7

Compte de résultat 1er semestre 2007
Produits et charges de l’activité bancaire ordinaire

    1er sem. 2007 1er sem. 2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

Bénéfice semestriel

    1er sem. 2007 1er sem. 2006 Variation
    en CHF 1000 en CHF 1000 en %

 Bénéfice brut  67 147 59 060 13,7

 Amortissements sur l’actif immobilisé  – 2 379 – 2 619 – 9,2

 Correctifs de valeurs, provisions et pertes  –13 457 – 8 935 50,6

 Résultat intermédiaire  51 311 47 506 8,0

 Produits extraordinaires  1 301 758 71,6

 Charges extraordinaires  –15 014 –14 965 0,3

 Impôts  –12 750 – 9 900 28,8

 Bénéfice semestriel   24 848 23 399 6,2


